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1 ÚVOD

Ledviny jsou orgánem, který plní hned několik důleţitých tělesných funkcí, od

vylučování přebytečných látek, tvorby hormonů, přes řízení objemu krve a krevního

tlaku po udrţování acidobazické rovnováhy. Jejich selhání proto představuje velmi

závaţný a komplexní problém, který pacienta ovlivňuje po stránce zdravotní, sociální

i ekonomické. Léčba při selhání ledvin je zaměřena na příčiny i komplikace a její

podstatnou součástí je také úprava výţivy pacienta. Právě výţiva pacientů v chronickém

dialyzačním programu se stala předmětem této práce.

Teoretická část je rozdělena do tří podkapitol, v nichţ jsou obsaţeny obecné

informace z hlediska anatomie ledvin, popis selhání ledvin a jednotlivých druhů léčby a

vysvětlení vztahu výţivy k selhání ledvin. V poslední jmenované kapitole je nejprve

uveden souhrnný přehled makronutrientů a vitamínů a příbuzných látek z hlediska jejich

získávání stravou a jejich funkcí v lidském těle a poté jsou vysvětleny zásady výţivy

u pacientů s chronickým selháním ledvin. Jelikoţ výţivová doporučení se liší

v závislosti na typu léčby, v rámci podkapitol je probírána nejprve výţiva

hemodialyzovaných pacientů a poté výţiva pacientů s peritoneální dialýzou. U pacientů

na dialýze je nutné udrţovat dostatečný příjem energie a některých důleţitých vitaminů

a stopových prvků. Příjem jiných látek (např. sodíku, fosforu, draslíku) a vody musí být

naopak omezen. U pacientů léčených peritoneální dialýzou v mnoha případech vzniká

malnutrice, tedy podvýţiva. U této skupiny je proto obzvlášť důleţité sledovat příjem

energie a bílkovin. Jelikoţ malnutrice je u pacientů s chronickým renálním

onemocněním určujícím faktorem morbidity, závěrečná kapitola teoretické části práce je

věnována příčinám a druhům malnutrice a metodám vyšetření nutričního stavu pacienta.

Pro stav všech pacientů s renálním onemocněním je přitom rozhodující dostatek

informací o zásadách stravování a příjmu tekutin. Cílem výzkumné části práce je určit,

do jaké míry jsou dialyzovaní pacienti obeznámeni s doporučenými zásadami

stravování a jaké faktory ovlivňují jejich schopnost tato doporučení následovat. Za

tímto účelem byl sestaven dotazník, který byl zodpovězen 100 pacienty z osmi

dialyzačních středisek po České republice. U vzorku deseti osob na dialýze byl následně

testován účinek edukace nutriční terapeutkou na jejich laboratorní hodnoty.

V souvislosti s váţnými chorobami máme často tendence povaţovat stravovací

návyky pouze za vedlejší, méně důleţitý faktor, který má na výsledném stavu pacienta
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spíše zanedbatelný podíl. U chronického onemocnění ledvin, stejně jako u mnohých

jiných chorob, by však takový přístup byl velmi pomýlený a ţivot ohroţující. Zatímco

teoretická část práce si klade za cíl objasnit nezanedbatelný význam výţivy pro pacienty

s chronickým renálním onemocněním, výzkumná část statisticky dokládá vliv

dodrţování diety na laboratorní hodnoty pacientů a působení edukace a některých

dalších faktorů na to, jak jsou pacienti schopni dodrţovat dietní opatření.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie ledvin

Ledviny jsou uloţeny v dutině břišní, po obou stranách bederní páteře. Velikost ledvin

je přibliţně 12 × 6 × 3 cm. Na konkávní straně je uloţen ledvinný hilus, tj. místo, kde

z ledviny vystupuje ledvinná pánvička (pelvis renalis), močovod (ureter) a ledvinná ţíla

(venae renalis) a do ledviny vstupuje ledvinná tepna (arteria renalis), mízní (lymfatické)

cévy a nervy. (KOPECKÝ, CICHÁ, 2005: 171)

Na povrchu ledviny je zrnitá vrstva – kůra (cortex renalis). Korová vrstva je asi

6mm úzký pásek, který zabíhá mezi pyramidy ve dřeni. Podoba zrnitosti je dána

nahromaděním mikroskopických nefronů. Směrem k hilu ledviny se nachází dřeň

(medulla renalis). Ţíhaný vzhled je způsoben nahromaděním kanálků, především

Henleových kliček a sběrných kanálků. (KOPECKÝ, CICHÁ, 2005: 171)

Základní stavební a funkční jednotkou ledvin je nefron. Celkový počet nefronů

v ledvině je 1–1,5 milionů. Nefron je sloţen z odvodné cévy, přívodné cévy, klubíčka

kapilár, váčku a systému ledvinových kanálků. (DYLEVSKÝ, 2000: 320)

2.1.1 Cévní zásobení ledviny

Cévní zásobení ledviny zajišťují dvě společné pánevní tepny (arteria iliaca communis),

pokud dojde ke změně polohy ledvin, přejímají postupně jejich výţivu větve z dolního

konce břišní srdečnice (aorta abdominalis, břišní aorta).

Do ledvin přiváděna krátkou a širokou tepnou (a.renalis), která se postupně větví aţ

na přívodnou tepénku (vas afferens) a vytváří glomerulum. Glomerulum je zanořené do

Bowmanova pouzdra. Z glomerulu je krev odváděna odvodnou ţílou (vena renalis) a

tepénkou (vas afferens). (ROKYTA A KOL, 2002: 173)

Odvodné tepénky z povrchově uloţených nefronů obalují tubuly uloţené v kůře

a odvodné tepénky juxtamedulárních nefronů sledují průběh Henleových kliček hluboko

do dřeně ledvin. (ROKYTA A KOL, 2002: 173)

2.1.2 Tvorba a vylučování moči

Krev protékající glomerulem se filtruje přes stěnu kapilár a bazální membránu

Bowmanova váčku. Malphigickým tělískem prochází voda a látky s menší molekulovou
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hmotností. Vzniklý filtrát nazýváme glomerulární filtrát neboli primární moč. Primární

moči se vytvoří asi 180 l za 24 hodin. (KOPECKÝ, CICHÁ, 2005: 174)

Primární moč přichází z Bowmanova váčku do proximálního tubulu. Zde se

vstřebává asi 70 % primární moči, především voda, draslík, sodík, močovina, glukóza

a aminokyseliny. Glukóza se zařazuje mezi tzv. prahové látky. Kdyţ hladina cukru

v krvi přesáhne hodnotu 8,9 mmol/l, překročí moţnosti buněk proximálního tubulu

a nadbytek glukózy se objeví ve formě glykosurie. (ROKYTA A KOL, 2002: 174)

Henleova klička navazuje na proximální tubulus. Má tvar vlásenky nebo protáhlého

U a zasahuje do dřeňové části ledviny. Henleova klička se skládá ze vzestupného a

sestupného ramínka. Tyto dvě trubice tvoří jeden funkční celek, ve kterém při průtoku

moči dochází sloţitým způsobem ke vzniku osmotického gradientu a postupně se

zvětšující koncentraci. Tento jev se nazývá protiproudový multiplikační systém.

(KOPECKÝ, CICHÁ, 2005: 174)

Ze vzestupného raménka Henleovy kličky přichází tubulární tekutina do distálních

tubulů. Zde se objem moči redukuje na 5 % původního glomerulárního filtrátu. Tento

proces je řízen hormonem aldosteronem. Oněch 9 litrů tubulární tekutiny prochází

distálním tubulem do sběracích kanálků, kde dochází ke konečnému vstřebání vody.

(KOPECKÝ, CICHÁ, 2005: 175)

Propustnost stěny sběracího kanálku je ovlivňována antidiuretickým hormonem

(ADH), který se vytváří v hypotalamu a shromaţďuje se v neurohypofýze. (KOPECKÝ,

CICHÁ, 2005: 175)

Výsledkem tohoto děje ve sběracím kanálku je koncentrace definitivní moči.

U zdravého člověka je mnoţství definitivní moči za den 1000 aţ 2000 ml. Mnoţství

závisí na příjmu a ztrátách tekutin a iontů (kůţí a plícemi). Pokud dojde ke sníţení

tvorby definitivní moči, nazýváme tento stav oligurie. Zástava tvorby moči se nazývá

anurie. Definitivní moč má pH lehce kyselé, specifická hmotnost je 1001 aţ 1035.

Specifické ţluté zbarvení je dáno přítomností barviva (urochromu), coţ je degradační

produkt bilirubinu. Typický zápach moči je dán přítomností amoniaku. Moč obsahuje

vodu, sodík, chloridy, draslík, močovinu, kyselinu močovou, kreatinin a další.

(ROKYTA A KOL, 2002: 174)
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2.1.3 Hormonální řízení ledvin


[…]


kg/m
2
povaţovány za nadváhu. U dialyzovaných pacientů je však vyšší tělesná

hmotnost ţádoucí, jelikoţ během dialýzy dochází k odstraňování aminokyselin z krve.

U dialyzovaných pacientů s nadváhou se měně odbourávají svaly, neboť jsou vyuţívány

mastné kyseliny. Z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe nejvíce pacientů se stravuje

4 × denně. Bohuţel takto podávaná strava nezajistí dostatečné biologické a energetické

potřeby při dialýze. V této oblasti jsem se následně snaţila pacienty pravidelně

edukovat. Optimální je totiţ strava rozmělněná do 5–6 denních porcí. Vytvořila jsem

edukační materiál s názorným jídelním lístkem na 7 dní.

Velmi pozitivní je, ţe 63,4 % dialyzovaných pacientů pravidelně obědvá doma.

Výhoda oběda připraveného doma je, ţe známe jeho sloţení a můţeme kdykoliv

ovlivnit jeho skladbu. 11,3 % dialyzovaných pacientů se stravuje v jídelnách. Jelikoţ

jídelny musí splňovat tzv. spotřební koš, je tato strava plnohodnotná. 9,3 % pacientů se

stravuje v restauracích s českou kuchyní. Dalším velkým pozitivem je 65,3 % pacientů

pravidelně zařazuje snídani. 22,4 % snídá pouze občas a 12,2 % nesnídá vůbec. Snídaně

je pro dialyzovaného pacienta zvláště důleţitá. Pokud je snídaně bílkovinného

charakteru, doplní aminokyseliny, které pacient ztratí při dialýze.

Na základě statistického vyhodnocení je zřejmé, ţe pacienti nemají s dodrţováním

dietních opatření problémy a nejvíce informací o výţivě získávají od nutričního
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terapeuta. Dle mého názoru je pouze nutriční terapeut kompetentní edukovat pacienta

v dostatečné míře.

Potvrdilo se, ţe po edukaci nutričním terapeutem se zvýšila hladina sérového

albuminu. Také se statisticky významně sníţila hladina fosforu po edukaci nutričním

terapeutem. U ostatních minerálů nedošlo ke statisticky významnému sníţení, avšak

hladiny se nezvýšily. Také nedošlu ke zvýšení hodnot Prealbuminu, krátkodobého

ukazatele výţivy.

Pacienti v chronickém dialyzačním programu musí stravou udrţovat dostatečný

příjem energie a některých důleţitých vitaminů a stopových prvků. Příjem jiných látek

(např. sodíku, fosforu, draslíku) a vody musí být naopak omezen. Jsou velmi nutričně

rizikoví, jelikoţ malnutrice je u pacientů s chronickým renálním onemocněním

určujícím faktorem morbidity. Protoţe ve stravě je nutné dodrţovat několik dietních

omezení, je nutné přistupovat k pacientovi holisticky. Jen trpělivá a systematická

edukace přispívá ke zlepšení laboratorních hodnot a stravovacích zvyklostí pacienta.
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SEZNAM ZKRATEK

ADH - antidiuretický hormon, vazopresin

ASL - akutní selhání ledvin

CKD - chronic kidney disease, chronické stádium nemoci

CRP - c-reaktivní protein

DEXA - dvouenergiová rentgenová absorpciometrie

ESRD - end-stage renal disease, nezvratné chronické selhání ledvin

HD - hemodialýza

HDS - hemodialyzační středisko

IL-1 - Interleukin-1

IL-6 - Interleukin-6

LBM - lern body mass, čistá svalová hmota

MUFA - mononenasycené mastné kyseliny

PTH - parathormon

PUFA - polynenasycené mastné kyseliny

SGA - subjective global assessment

SFA - nasycené mastné kyseliny

TFA - trans mastné kyseliny

84

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK

Graf 1 Pohlaví respondentů

Graf 2 Rozdělení respondentů dle typu dialýzy

Graf 3 Tělesná hmotnost dialyzovaných pacientů

Graf 4 Body mass index u respondentů

Graf 5 Přidruţené onemocnění zkoumaných respondentů

Graf 6 Zastoupení respondentů dle místa dialyzačního střediska

Graf 7 Rok první dialýzy

Graf 8 Zastoupení respondentů dle provedené transplantace

Graf 9 Subjektivní znalosti o zásadách stravování při dialýze

Graf 10 Dostatečné mnoţství informací o stravování při dialýze

Graf 11 Pravidelnost stravování

Graf 12 Zařazování snídaně do jídelníčku

Graf 13 Omezení tekutin při dialyzační léčbě

Graf 14 Místo pravidelných obědů

Graf 15 Zdroje edukace respondentů léčených pomocí dialýzy

Graf 16 Konkrétní problémy s dodrţováním stravy

Graf 17 Znalosti o zásadách výţivy při dialýze

Graf 18 Informovanost pacientů v závislosti na typu zdravotnického zařízení

Graf 19 Informovanost pacientů v závislosti na pohlaví

Graf 20 Souvislost mezi pravidelností ve stravování a BMI

Graf 21 Problémy s dodrţováním diety z pohledu pacienta

Graf 22 Nutriční terapeut jako zdroj informací pro pacienta

Tab. 1 Rozdělení respondentů dle věku

Tab. 2 Celkové znalosti o výţivě při dialýze

Tab. 3 Hodnoty draslíku u vybraných pacientů před edukací a po edukaci

Tab. 4 Hodnoty fosforu u vybraných pacientů před edukací a po edukaci

Tab. 5 Hodnoty sodíku u vybraných pacientů před edukací a po edukaci

Tab. 6 Hodnoty albuminu u vybraných pacientů před edukací a po edukaci

Tab. 7 Hodnoty prealbuminu u vybraných pacientů před edukací a po edukaci
