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1 l solnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1x 2 3 4

3 | Struktura práce Zdařilá Svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
óremenv

Nejnovější dostupné
nramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

! 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu. ořílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1x 2 3 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvi§losti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně nodnořenú

Vlastní názor chybí

lx 2 3 4

10 l Praktické wužití Lze uolatnit v oraxi Lze publikovat Lze uplatnit ve vlíuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

13lStvlistika l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

Ř
1. ANo

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝeOní! Ě

Datum:26.5.2014

Podpis vedoucího práce:

Da lŠÍ hOd nOC€lt Íi( pro rozšíření |ze použít označenou přílohu)

Práci považuji za nadstandardní. Zvolené téma je zpracováno velice zodpovědně a precizně. Dá se říci, že
metodika práce, vyhodnocení zjištěných údajů a jejich interpretace v kontextu se zaměřením sledované
problematiky má ,,příchut" práce vyšší úrovně.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete problematiku malnutrice u chronícky dialyzovaného pacienta.

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
t 2 3 4